－1－

平成21年12月22日

各  位

会 社 名 株式会社 ウエストホールディングス

本社所在地 広島市西区楠木町一丁目 1 5 番 2 4 号

代 表 者 代 表 取 締 役 会 長   吉   川    隆

 （コード番号：1407）

問 合 せ 先 ＜広島本社＞

 代表取締役専務 広島本社管理統括本部管掌

  永 島 歳 久

    電話番号 082-503-3900（代表）

 ＜東京本社＞

 常 務 取 締 役 東京本社管理統括本部管掌

  池 田 直 人

     電話番号 03-5358-5757（代表）

Canadian Solar Inc.及びカナディアン・ソーラー・ジャパン株式会社との

株式譲渡契約兼株主間協定書締結に関するお知らせ

当社は、平成21 年12 月22 日開催の取締役会において、Canadian Solar Inc.（以下「ＣＳＩ」といいます。）及びカナデ
ィアン・ソーラー・ジャパン株式会社（以下「ＣＳＩ－Ｊ」といいます。）との株式譲渡契約兼株主間協定書（以下「本株式譲
渡・協定書」といいます。）を締結することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１． 本株式譲渡・協定書締結の理由

当社グループは、「環境・健康・価格・安心と安全」をキーコンセプトとして、太陽光発電システム・オール電化及び
遮熱断熱塗装などの環境（グリーンエネルギー）事業を積極的に展開しております。

この事業を推進するために、業務提携により商品の開発や販売チャネルの多角化を図る等、国内外でのアライア
ンスに意欲的に取り組んでおります。

一方ＣＳＩは、2001 年にカナダ・オンタリオ州に設立され、太陽電池の総合メーカーとして、シリコンインゴット※①か
らウエハ※②、セル※③、モジュール※④に至るまで一貫した生産体制を築き、ヨーロッパ、アメリカ、アジアを中心に世
界的に事業を展開し、急成長を遂げております。

さらにＣＳＩは、本年６月にＣＳＩ－Ｊを設立し、補助金制度の再開等日本政府の動向を睨んで、日本の太陽光発電市
場が急速に拡大するとの判断から、日本向けの販売を本格化する段階にあります。

今般、当社とＣＳＩ及びＣＳＩ－Ｊは、相互の強い継続的信頼関係を基礎として、ＣＳＩグループが日本の太陽光市場
への本格的な参入を果たすことを協働事業として位置づけ、本株式譲渡・協定書を締結することに合意いたしまし
た。

尚、本株式譲渡・協定書の締結によって、当社グループは、環境（グリーンエネルギー）事業の主力商品である太
陽電池モジュールのアイテムの多様化を図るとともにオリジナリティを高めることになり、ユーザーのニーズによりき
め細かく対応することが可能となります。

 ※①シリコンインゴット
   シリコンを溶かし、純度を上げて凝固したもの。
 ※②ウエハ
   シリコンインゴットをスライスして作られたもの。
 ※③セル
   シリコンウエハの基板を加工して電極を据え付けたもの。
 ※④モジュール
   100 枚程度のセルを電極でつないでパネル化したもの。
 ※⑤製品の特徴
   ・セルの変換効率 ： 単結晶シリコンセル ―― 17.5％
                 多結晶シリコンセル ―― 16.2％
   ・太陽電池モジュール出力25 年保証

－2－

２． 本株式譲渡・協定書の内容
（１）ＣＳＩは、ＣＳＩ－Ｊの発行済株式の 14％に相当する株式（普通株式 1,386 株）を当社に譲渡するものとして、この

株式譲渡価額は総額で 13,860,000 円（１株当たり 10,000 円）とする。
（２）当社グループとＣＳＩグループは、ＣＳＩの太陽電池モジュールを用いて、太陽光発電システムに必要なパワー

コンディショナー、モニター、接続箱、架台等のアセンブリングを協働して行う。
（３）当社グループは、独自で開拓した太陽光発電システムの販売先にＣＳＩ製品を販売するとともに、新たな販売先
をＣＳＩグループと協働して開拓し、ＣＳＩ－Ｊの経営を拡大的に展開する。
等を主な内容としております。

３． ＣＳＩ－Ｊの概要

（１）商 号 ： カナディアン・ソーラー・ジャパン株式会社
（２）代 表 者 ： 代表取締役  要 悠
（３）本 社 所 在 地 ： 東京都新宿区新宿１－９－７
（４）主 な 事 業 内 容 ： 太陽電池モジュール及び関連商品の販売及びこれに付帯する業務
（５）設 立 年 月 日 ： 平成21 年６月11 日
（６）事 業 年 度 の 末 日 ： ５月末日
（７）従 業 員 数 ： ７名
（８）資 本 金 の 額 ： 9,900 万円
（９）大株主構成及び所有割合 ： Canadian Solar Inc. 100％
(10)当 社 と の 関 係 ： 資本関係、人的関係、取引関係ともに該当なし
(11)過去３年間の経営成績及び
   財 政 状 態

： 設立間もないために記載しておりません

４． ＣＳＩの概要

（１）商 号 ： Canadian Solar Inc.（ナスダック株式市場上場）
（２）代 表 者 ： Dr. Shawan Qu (PhD)/CEO and President
（３）本 社 所 在 地 ： 650 Riverbend Drive, Suite B, Kitchener, Ontario, Canada N2K 3S2
（４）主 な 事 業 内 容 ： 太陽電池ウエハインゴット、太陽電池用ウエハ、太陽電池セル、太陽電池

モジュールの開発、製造、販売及び関連事業
（５）設 立 年 月 ： 2001 年11 月
（６）事 業 年 度 の 末 日 ： 12 月末日
（７）従 業 員 数 ： 3,000 名超
（８）資 本 金 の 額 ： 295 百万US$（約261 億円）
（９）当 社 と の 関 係 ： 資本関係、人的関係、取引関係ともに該当なし
(10)大株主構成及び所有割合 ： Dr.Shawan Qu                       38％

  Columbia Wagner Asset Management L.P.       5％
(11)過去３年間の経営成績及び財政状態

                                                               （単位：百万円）

  2006/12 期 2007/12 期 2008/12 期

純資産 10,003 11,187 29,429

総資産 11,486 25,207 50,566

1 株当たり純資産（円） 367 409 932

売上高 6,044 26,827 62,463

営業利益 98 -173 2,132

経常利益 1,093 2,106 6,291

当期純利益 -835 -19 -832

1 株当たり当期純利益（円） -44 -0.9 -27

1 株当たり配当金（円） 0 0 0

                                                 ※１US$＝88.60 円として換算
※①2008 年の売上高約７億ドル

      ※②太陽電池モジュール生産能力600ＭＷ

－3－

５． 日程

平成21 年12 月22 日 ： 当社取締役会決議
平成21 年12 月22 日 ： 本株式譲渡契約・協定書締結
平成21 年12 月28 日 ： 株式譲渡日

６． 今後の見通し

現段階において、本件による当社グループ連結業績への影響は算定中であり、今後判明次第にお知らせいたし
ます。

以  上